
       
Diário Oficial 

Município de Jateí-MS 
Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

 

ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0581                        JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019                                                  PÁGINA 1 de 9

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidor Geral 

  LUIZ CARLOS BURCI 

 
SUMÁRIO 

 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

RELATÓRIOS RGF 03 

ATOS DO JATEÍPREV 07 

PORTARIAS 07 

 
TELEFONES ÚTEIS 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
LICITAÇÕES 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 113/2019 
 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054/2019. 

 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Presencial nº. 
054/2019, Processo Administrativo nº. 113/2019, que teve por objeto receber 
proposta para a contratação de empresa especializada na prestação de serviço e 
reposição de peças para reforma de móveis (materiais permanentes) em 
conformidade com as especificações do Termo de Referência, para atender a 
demanda das unidades pertencentes à Prefeitura Municipal de Jateí/MS, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme Edital, ficando ADJUDICADO em favor da 
empresa: J. C. ALEXANDRE FILHO - ME, CNPJ sob o n°. 17.788.609/0001-70, 
no valor de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), pela prestação dos 
serviços pelo período de 12 meses. 
 

Jateí/MS, 22 de julho de 2019. 
 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 116/2019 
 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 056/2019. 
 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro Oficial e sua equipe de 
apoio, torna público que o resultado da licitação modalidade Pregão 
Presencial nº. 056/2019, Processo Administrativo nº. 116/2019, que teve 
por finalidade receber proposta para a aquisição de gêneros alimentícios, 
por intermédio de empresa especializada, para fornecimento sob demanda 
de Marmitex e Refeições do tipo “SELF SERVICE”, buscando atender os 
servidores que se encontram afastados durante a participação em cursos, 
palestras, reuniões, treinamentos, ou à serviço no município de 
Dourados/MS, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações do 
órgão requisitante e em conformidade com o Anexo I e Termo de 
Referência, parte integrante deste Edital, onde, constam os quantitativos 
previstos e as demais especificações, do tipo menor preço, por item, 
ficando ADJUDICADO em favor da empresa: ISAAC MARCONDES DUTRA - 
ME, situada na Av. Marcelino Pires , n.º 4196, Jardim Caramuru, 
Dourados/MS, inscrita no CNPJ sob n° 21.822.448/0001-60, os itens 2644 
no valor unitário de R$ 13,00 ( treze reais) e 2643 no valor unitário de R$ 
20,00 ( vinte reais). 
 

Jateí/MS, 22 de julho de 2019. 
 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 
Prefeitura (067) 3465 1133 
Câmara Municipal (067) 3465 1137 
Conselho Tutelar (067) 3465 1145 
Correios (067) 3465 1212 
CRAS (067) 3465 1019 
CREAS (067) 3465 1152 
DETRAN (067) 3465 1108 
Energisa (067) 3465 1401 
Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 
JATEIPREV (067) 3465 1008 
Polícia Civil (067) 3465 1121 
Polícia Militar (067) 3465 1122 
Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0581                       JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019                                                   PÁGINA 2 de 9

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 109/2019 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL 053/2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório realizado no dia 18/07/2019, às 13h30min na 
modalidade Pregão Presencial nº. 053/2019, Processo Administrativo nº. 
109/2019, que teve por objeto receber propostas para a 
aquisição/fornecimento de Produtos de Padaria (pães, bolo, iogurte, leite e 
salgados) pata atender as necessidades das secretarias municipais e 
programas sociais da Prefeitura de Jateí-MS; com entrega fracionada, de 
acordo com as solicitações do órgão requisitante , do tipo menor preço por 
item, conforme documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial 
e Ata de Julgamento, em favor da empresa: SANDRO GONÇALVES 
CARDOSO – ME, CNPJ sob o n°. 70.355.615/0001-16, os itens: 3251 no 
valor unitário de R$ 22,00;item 6708 no valor unitário de R$ 11,50; item 
2254 no valor unitário de R$ 8,50; item 1277 no valor unitário de R$ 3,40; 
item 6709 no valor unitário de R$ 4,50 ; item 3101 no valor unitário de R$ 
21,00; item 2833 no valor unitário de R$ 0,45; o item 2455 no valor 
unitário de R$ 0,45; o item 3096 no valor unitário de R$ 23,00; o item 
3095 no valor unitário de R$ 30,00; o item 2458 no valor unitário de R$ 
45,00 e o item 2459 no valor unitário de R$ 43,00, totalizando o valor de 
R$ 96.100,00 ( noventa e seis mil e cem reais). Autorizo a lavratura da 
ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos 
legais. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 22 de 
julho de 2019. 

 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
DESPACHO DO PREGOEIRO OFICIAL 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 121/2019. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2019. 
 
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes Odontológicos (autoclave, 
bisturi elétrico, cadeira de assento, compressor odontológico, 
fotopolimerizador de resinas, jato de bicarbonato e otoscópio simples) a 
atender aos Programas de Saúde Bucal e Unidades de Saúde da Família 
Rural e Urbana, Unidade Básica de Saúde de Jateí/MS, Posto de Saúde, 
Nova Esperança, Clinica Municipal de Reabilitação com entrega fracionada, 
de acordo com as solicitações do órgão requisitante; e, em conformidade 
com o Edital e Termos de Referência, onde constam as demais 
especificações do objeto. 
 

Vistos etc. 
 
Trata-se de impugnação ao edital proposta pela empresa DENTAL ALTA 
MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 
 
Alega a impugnante, em apertada síntese, que o edital é omisso em pontos 
essenciais em relação à exigência de catálogos e na descrição dos itens do 
termo de referência. 
 
Como a solução da impugnação exigia, em princípio, conhecimento técnico, 
este Pregoeiro Oficial encaminhou os termos da impugnação a Secretaria 
Municipal de Saúde, para que se manifestasse, especificamente sobre a 
descrição dos itens. 
 
O senhor Secretário Municipal de Saúde apresentou resposta (ofício nº 
168/SMS/2019), nos seguintes termos: 
 
“Em atenção a impugnação referente ao pregão presencial nº 059/2019, 
informamos a vossa Senhoria, que as descrições no termo de referência 
dos itens: 01, 04, 05 e 06 estão de acordo com a proposta nº 
11913.745000/1180-07 de aquisição de equipamento e material 
permanente do Ministério da Saúde (...)”. 
 

Pois bem. 
 
Conforme se vê do ofício do Secretário Municipal de Saúde, os itens estão 
devidamente descritos e encontram-se em conformidade com a proposta 
encaminhada pelo Ministério da Saúde. 
 
Dessa forma, não assiste razão o impugnante acerca da descrição dos 
itens, visto que estão de acordo com os interesses desta Administração. 
 
Outrossim, também não assiste razão o impugnante quanto a exigência de 
apresentação de catálogos pelas licitantes. 

Isso porque, não há respaldo legal para que a administração pública exija a 
apresentação de catálogos pelas licitantes, sendo a apresentação de laudos 
técnicos/catálogos uma mera faculdade das empresas. 
 
Assim, não há prejuízo para a administração a ausência de exigência de 
apresentação catálogos junto às propostas, uma vez que a administração 
não pode condicionar a aceitabilidade da proposta com a apresentação de 
laudos técnicos/catálogos. 
 
Posto isso, é o caso de julgar TOTALMENTE IMPROCEDENTE a 
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL proposta pela empresa DENTAL ALTA MOGIANA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, mantendo-se o edital 
em seus exatos termos. 
 

Ciência aos interessados. 
 

Publique-se. 
 

Cumpra-se. 
 

Jateí/MS, 22 de julho de 2019. 
 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0581                       JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019                                                   PÁGINA 3 de 9

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

RELATÓRIOS RGF 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0581                       JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019                                                   PÁGINA 4 de 9

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0581                       JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019                                                   PÁGINA 5 de 9

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0581                       JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019                                                   PÁGINA 6 de 9

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

 

 

 
 
 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0581                       JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019                                                   PÁGINA 7 de 9

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

ATOS DO JATEÍPREV 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 014, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de auxílio-doença ao 
servidor CARLOS CESAR ROCHA.” 

 
A Presidente do Conselho Previdenciário do Fundo Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Jateí – JATEIPREV, 
SRA. DAYANA SILVA VIEIRA, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentada no artigo 16 e 17 da Lei Complementar 
Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, que rege o 
Fundo Municipal de Previdência,  

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1° -  PRORROGAR o benefício de auxílio-doença concedido ao 

servidor público, Sr. Carlos Cesar Rocha (conforme portaria n. 
004/2019 – 16.04.2019 – Jateiprev), ocupante do cargo de 
provimento efetivo de “Técnico em Agropecuária”, Nível “V” – 
Classe “H”, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural do município de Jateí (MS), que 
corresponderá à última remuneração de sua contribuição, a 
contar de 15/07/2019. 

 
Parágrafo único – A cessação da incapacidade laborativa se dará em 

31/08/2019, e o servidor deverá retornar ao trabalho no dia 
02/09/2019. 

 
Artigo 2° -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observado o pagamento retroativo do benefício no período de 
afastamento do servidor. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Jateí (MS), 22 de julho de 2019. 

 
DAYANA SILVA VIEIRA 

Presidente do Conselho Previdenciário 
JATEIPREV 

 
PORTARIA Nº 015, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de auxílio-doença à 
servidora CEDYRA DO CARMO 
RODRIGUES ROCHA. ” 

 
A Presidente do Conselho Previdenciário do Fundo de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí – 
JATEIPREV, SRA. DAYANA SILVA VIEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentada no artigo 16 da Lei 
Complementar Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, 
que rege o Fundo Municipal de Previdência,  

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1° -  CONCEDER o benefício de auxílio-doença a servidora pública 

Cedyra do Carmo Rodrigues Rocha, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de “Copeira”, Nível “I”, Classe “I”, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração do município de 
Jateí (MS), que corresponderá à última remuneração de sua 
contribuição, a contar de 01/07/2019. 

 
Parágrafo único – A cessação da incapacidade laborativa se dará em 

12/08/2019, e a servidora deverá retornar ao trabalho no dia 
13/08/2019. 

 
Artigo 2° -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observado o pagamento retroativo do benefício no período de 
afastamento da servidora. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Jateí (MS), 22 de julho de 2019. 

 
DAYANA SILVA VIEIRA 

Presidente do Conselho Previdenciário 
JATEIPREV 

 

PORTARIA Nº 016, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
 
“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de auxílio-doença ao 
servidor CLAUDIO CESAR SERAFIM 
MIRANDA.”  

 
A Presidente do Conselho Previdenciário do Fundo de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí – 
JATEIPREV, SRA. DAYANA SILVA VIEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentada no artigo 16 da Lei 
Complementar Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, 
que rege o Fundo Municipal de Previdência,  

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1° -  CONCEDER o benefício de auxílio-doença ao servidor público 

Claudio Cesar Serafim Miranda, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de “Assistente Técnico em Saúde”, Nível 
“III”, Classe “F”, lotado na Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Jateí (MS), que corresponderá à última 
remuneração de sua contribuição, a contar de 16/07/2019. 

 
Parágrafo único – A cessação da incapacidade laborativa se dará em 

18/07/2019, e o servidor deverá retornar ao trabalho no dia 
19/07/2019. 

 
Artigo 2° -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observado o pagamento retroativo do benefício no período de 
afastamento do servidor. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Jateí (MS), 22 de julho de 2019. 

 
DAYANA SILVA VIEIRA 

Presidente do Conselho Previdenciário 
JATEIPREV 

 
PORTARIA Nº 017, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de auxílio-doença ao 
servidor JOÃO FRANCISCO DA 
SILVA.” 

 
A Presidente do Conselho Previdenciário do Fundo de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí – 
JATEIPREV, SRA. DAYANA SILVA VIEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentada no artigo 16 da Lei 
Complementar Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, 
que rege o Fundo Municipal de Previdência, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1° -  CONCEDER o benefício de auxílio-doença ao servidor público 

João Francisco da Silva, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de “Jardineiro”, Nível “II”, Classe “I”, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura do município de Jateí 
(MS), que corresponderá à última remuneração de sua 
contribuição, a contar de 10/07/2019. 

 
Parágrafo único – A cessação da incapacidade laborativa se dará em 

24/07/2019, e o servidor deverá retornar ao trabalho no dia 
25/07/2019. 

 
Artigo 2° -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observado o pagamento retroativo do benefício no período de 
afastamento do servidor. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Jateí (MS), 22 de julho de 2019. 

 
DAYANA SILVA VIEIRA 

Presidente do Conselho Previdenciário 
JATEIPREV 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0581                       JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019                                                   PÁGINA 8 de 9

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

PORTARIA Nº 018, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
 
“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de auxílio-doença à 
servidora SANDRA TEIXEIRA DE 
MENEZES.” 

 
A Presidente do Conselho Previdenciário do Fundo de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí – 
JATEIPREV, SRA. DAYANA SILVA VIEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentada no artigo 16 da Lei 
Complementar Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, 
que rege o Fundo Municipal de Previdência,  

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1° -  CONCEDER o benefício de auxílio-doença a servidora pública 

Sandra Teixeira de Menezes, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de “Auxiliar de Serviços Gerais”, Nível “I”, 
Classe “E”, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural do município de Jateí (MS), que corresponderá à última 
remuneração de sua contribuição, a contar de 10/07/2019. 

 
Parágrafo único – A cessação da incapacidade laborativa se dará em 

30/09/2019, e a servidora deverá retornar ao trabalho no dia 
01/10/2019. 

 
Artigo 2° -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observado o pagamento retroativo do benefício no período de 
afastamento da servidora. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Jateí (MS), 22 de julho de 2019. 

 
DAYANA SILVA VIEIRA 

Presidente do Conselho Previdenciário 
JATEIPREV 

 
PORTARIA Nº 019, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de auxílio-doença ao 
servidor VAGNER DE SOUZA 
RAMOS.” 

 
A Presidente do Conselho Previdenciário do Fundo de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí – 
JATEIPREV, SRA. DAYANA SILVA VIEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentada no artigo 16 da Lei 
Complementar Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, 
que rege o Fundo Municipal de Previdência, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1° -  CONCEDER o benefício de auxílio-doença ao servidor público 

Vagner de Souza Ramos, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de “Operador de Máquinas”, Nível “III”, Classe “F”, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do 
município de Jateí (MS), que corresponderá à última 
remuneração de sua contribuição, a contar de 03/07/2019. 

 
Parágrafo único – A cessação da incapacidade laborativa se dará em 

18/07/2019, e o servidor deverá retornar ao trabalho no dia 
19/07/2019. 

 
Artigo 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observado o pagamento retroativo do benefício no período de 
afastamento do servidor. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Jateí (MS), 22 de julho de 2019. 

 
DAYANA SILVA VIEIRA 

Presidente do Conselho Previdenciário 
JATEIPREV 

 
PORTARIA Nº 020, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de auxílio-doença ao 
servidor WEIMAR NOGUEIRA.” 

 
A Presidente do Conselho Previdenciário do Fundo de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí – 
JATEIPREV, SRA. DAYANA SILVA VIEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentada no artigo 16 da Lei 
Complementar Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, 
que rege o Fundo Municipal de Previdência, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1° -  CONCEDER o benefício de auxílio-doença ao servidor público 

Weimar Nogueira, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de “Operador de Máquinas”, Nível “III”, Classe “E”, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura do município de Jateí 
(MS), que corresponderá à última remuneração de sua 
contribuição, a contar de 17/07/2019. 

 
Parágrafo único – A cessação da incapacidade laborativa se dará em 

02/08/2019, e o servidor deverá retornar ao trabalho no dia 
05/08/2019. 

 
Artigo 2° -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observado o pagamento retroativo do benefício no período de 
afastamento do servidor. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Jateí (MS), 22 de julho de 2019. 

 
DAYANA SILVA VIEIRA 

Presidente do Conselho Previdenciário 
JATEIPREV 

 
PORTARIA Nº 021, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de auxílio-doença à 
servidora AIR RODRIGUES 
BALBINO.” 

 
A Presidente do Conselho Previdenciário do Fundo de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí – 
JATEIPREV, SRA. DAYANA SILVA VIEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentada no artigo 16 da Lei 
Complementar Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, 
que rege o Fundo Municipal de Previdência, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1° -  CONCEDER o benefício de auxílio-doença a servidora pública 

Air Rodrigues Balbino, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de “Técnica em Enfermagem”, Nível “V”, Classe “A”, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde do município de Jateí 
(MS), que corresponderá à última remuneração de sua 
contribuição, a contar de 09/07/2019. 

 
Parágrafo único – A cessação da incapacidade laborativa se dará em 

28/07/2019, e a servidora deverá retornar ao trabalho no dia 
29/07/2019. 

 
Artigo 2° -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observado o pagamento retroativo do benefício no período de 
afastamento da servidora. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Jateí (MS), 22 de julho de 2019. 

 
DAYANA SILVA VIEIRA 

Presidente do Conselho Previdenciário 
JATEIPREV 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0581                       JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019                                                   PÁGINA 9 de 9

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

PORTARIA N° 022, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
 
“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de salário-maternidade à 
servidora TATIANE CONCOLATO 
COSTA FRACASSO, e dá outras 
providências.” 

 
A Presidente do Conselho Previdenciário do Fundo de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí – 
JATEIPREV, SRA. DAYANA SILVA VIEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentada no artigo 27 da Lei 
Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, que rege o 
Fundo Municipal de Previdência, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1° -  CONCEDER Salário-Maternidade, pelo prazo de 120 (cento e 

vinte) dias, à servidora Tatiane Concolato Costa Fracasso, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de “Psicólogo”, Nível 
IV, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social do município de Jateí (MS), a partir de 16/07/2019 com 
término em 12/11/2019. 

 
Artigo 2° -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observado o pagamento retroativo do benefício à servidora. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Jateí (MS), 22 de julho de 2019. 
 

DAYANA SILVA VIEIRA 
Presidente do Conselho Previdenciário 

JATEIPREV 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br

		2019-07-23T08:13:17-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




